
licarea cotei de 0,5 % asupta valorii
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insumarea impozitului calculat per

rminat pentrLi supmfata folosita in

functie de

cazul localitatii

,impozitulpe

evaluator autorizat in

e

,impozitul
scop

e pentru stabilirea valorii irnpozabi este de 1,10 in
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stabileste in procent de I

2.lmpozit

j4!9!jgg se calculeaza ptin
ImDo?.itul

j14!!!99 se cal(lie aza pr ia
Pehlru cladirile n
atilizale Denlru

aplicarea unej cote de 0,4

pe cladiri se calculeaza
fezidential cu impozitul

I pe cladiri se calculeaza prin

nelor
suplafata folosita in

nerezidentia[.



IMPOZITUL/TAXA PI
nmultirea suprafetei terenu
.laturat.inmultita cu coefi ci

TERENURILE AMPLASATE IN
ui ,exprimata in hectare,cu suma cor(
Intul de corectie : 1,10.

unzaroafe

Categoria de lolosint: Niveluri
stabilite
pdn
L221t20t5

N
at
c
lo

tel

nsiliul

rl2011
I Tet en cu constructii

22-31

2 42- 50

3 20-28 2a

Faneata 20-28 28

5 Vie pe rod, altn decat cea prevazrr. la nr.5,1 48,55 55

5.1 Vio pana la intrarca I x x

Livnda pe rod, alta d
crt.6.l

:at cea prevazuta la nr, 48- 56 56

6.1 Livada pana la intrar X X

'7

Padure sau alt teren,
exceptia cclui prcvazi

u vegetntie forestiera, cu
t Ia nr. crt.7.I 8-16 t6

7.1

Paddr€ in varstn de F
prdurc cu rol de pml

Lna la 20 de ani si
x x

8
Teren cu apa altul d€

6

8.1 Teren cu ainenaja r 26"34

Dnmuri si cai ferate x X

10 Teren neproductiv x

VILAN se stabileste prin
rare prevazuta in tabelulinmultir

alaturat,



AUTOVEHICUI
AUTORIZATA DE PES

DE TRANSPORT MART'A CU
, 12 TONE

A TOTALA

Num!rul an€xelor si mas
autorizata

NIVELURILE
FISCAL20lT CON]]OR

.PROBATE IN ANUL
I Leeii 227 n0$

Vehicule cu sistem de
suspensie pneumatics

Vehiculc cu all sistem

L Vehicule cu doua axe

l. Masa de cel putin 12 tone, dar maimica de 13 0 133

2. Masa de cel putin 13 tone, dar 367

3. Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de ls 367

4. Masade cel putin 15 ione, dar mai mica de l8 511 1169

5. Masa de cel putin l8 tone 511 1169

II. Vehicule cu 3 axe

L Masa de cel pulin 15 tone, dar 231

2. Masade cel putin 1? tone, dar maimica de l8 231 474

3. Masa de cel putin 19 !one, dar mai mica de 21 474 ol5

4. Masa de cel putin 21 de tone,
D€ tone

ar mai mica de 23 615 941

5. Masa de cel putin 23 detone, 947 1472

6.Masa de cel putin 25 detone, ( ar mai mica de 26 947 1472

?. Masa de cel putin 26 tone 941 1472

IIL Vehicule cu 4 axe

L Masa de celputin 23 detone, 615

2. Masa de cel putin 25 de tone,
27 de tone

Lar mai m;ca de 623 913

3. Masa de cel putin 27 detone, ar mai m;ca de 29 973 1545

4. Masa de cel pudn 29 de tone, 1545 2291

5. Masa de celputin 3l detone, lar mai nica de 32 1545 2291

6. Masa de celputin 32 tone 1545 2291



2. Masa de celputin 38 de ton dar mai mica de 40 1931 2679

3. Masa de celputin 40 de ton 2619 3963

4. Masa de celpuiin 44 tone 2679 3963
Vehicule cu 3+3 axe
l. Masa de cel puiin 36 de tor 3, dar mai mica de 38 794 960

2. Masa de c€l pu.in 38 de ton 960 1434

3. Masa de cel putin 40 deton 1434 tta-l

4. Masa de celputin 44 tone 1434 2283

Pentru mijloacele dc
sport si agreement de la

ansport pe apa se aplica impozitele I

liD. 4 se stabileste suma de 600 lei /a

Remorci, semiremorci, sau rulo'

in art.470,lit.8; pentru

Masa totala maximn a NIVELURILE A
FISCAL 2017 CONJ

ROBATD IN ANUL
ORM Lezii 227/4-015

a. Pana Ia I tona inclusiv 9
b. Peste I tona, dar nu mai mr 34
c.Peste3 !one, dar nu mai mu

64

4. TAXA PENTRU E
AUTORIZATIILOR

}ERAREA CERTIFICATDLOR, AI RSIA

Att.414^ti|.(2)
din legea
22',7/2015

Taxa pentru

nediul

NIVELURILE
PREVAZUTE

lN Leee 2212015

IVELURILE APROBATE
BNTRU AI\UL FISCAL
t1,7

Supmfata pentru care se obtir
certificatul de ur.banisn

Taxa, iD Iei Taxa, in lei

a) Pana la 150 m:, jnclusiv 2,5-3 3

b) Intre 151 si 250 m1. inclusiv 3,5

c) Intre25i si 500 m'z, inclusiv 4,5

d) Intre 501 si 750 m:, inclusiv 4,5-6 6

e) IntreT5l si 1000 m., inclusiv 7

f) Peste 1000 m, 7 +0,005 lei/m pentru fiecare
p care depaseste 1000 mp

alin.
{10)

autorizariei de fo.jar
0-15 inclusiv lei pentru fiecare

8

navele de



Taxa p tru folosil.ea mijloacelor de reclam si publicitate

ntru sety se calculeaza rin aplicarea cotei de 3oZ la
valoarea seryiciilor de rec a sipublicitate (cuprinde orice plata inuta sau care utmeaza a fi
obtinuta pentru serviciile reclama si publicitate ,cu exceptia tv

Taxa Dentr ublicitate se cal anual prin inmultirea
numarului de metri patrati
publicitate cu suma stabili

u a fractiunii de metru patrat a supr i afisajului pentru reclama sau
de Consiliui local,astfel:

-in cazul unui afisaj si in locul in cafe persoana deruleaza o ivitate economica ,suma se
stabileste la 32 lei

- in cazul oricarui panou,

,suma se stabileste la 23 lei

lmpozitul pe

pentru reclama si publicitate

Impozitul pe spectacole

e se calculeaza prin aplicarea cotei e impozit la suma incasata din
si a abonamentelor,dupa cum u

I unui spectacol de teatru,baiet ,opercta,concert fi larmonic sau
tare muzicala,prezentarea unui Ia cinematograf,un spectacol de

va se stabileste in cuantum de

copii heliografice de pe planuli c Ie sau de pe alte asemenea

5lei.

de 20 lei.
Taxa eliberare certifi cat se stabileste la suma de 4 lei.
Taxa intocmire docu e succesiune se stabileste ia suma
Ta"xa comert stradal se este la suma de 10 lei/zi.
Taxa lot piata comunala stabileste la suma de 5lei.
Taxa pentru combine Itat cereale/fl oarea soarelui pentru binele din localitate si cele din

este la suma de 100 lei/ campanie

sau oricalei stucturi de

vinzarea biletelor de intra
- 2yo in

ta filr
IN

de

circ sau ce competitie sportiva interna sau ionala;
4Yo in oricarei alte manifestaii a istice it cele enumerate mai sus;

Alte taxe locale

de divorl pe cale administrTaxa pentru indeplinirea
500 lei.
Taxa pentru elibelarea
planuri se stabileste la

afara localitatii care nu p inta autorizatie de functionare se stabi
Taxa pentru vidanjare se ileste la 100 lei/serviciu, conform ui anexat, nr.
Taxa pentru vola se sta
Taxa pentru remorca se

este la 50 lei sau 100 lei/seNiciu, con raportltlui anexat, nr.
bileste la 50lei/serviciu conform ui anexat nr.

10


